Tertia excommunicatio nulli reseruata habetur in cap. Clericis. Ne clerici vel monachi. [vbi excommunicantur Sacerdotes, qui post monitionem, officium Vicecomitis, aut præpositi secularis habuerint.]

Canonis huius materia est sacrilegium, quo per indecens officium Sacerdotio iniuriam facit ipse Sacerdos. Et Quoad personas, solos Sacerdotes comprehendit; Actiones vero duas continet, vna est, habere officium Vicecomitis aut præpositi seu præfecti secularis. Secunda est, post monitionem nolite se emendare. Quæ duæ actiones simul in eo concurrentes, ipsum excommunicatum reddunt. Circa quem Canonem notant Panorm. in d. capit. Clericis, nu. 8. & Angel. verbo, excommu. 7. casu 8. & Syluest. verbo, excom. 9. num. 8. §. septima, vers. Primo in fine. Tabiena, verbo, excom. 5. casu 24. Quod nomine Sacerdotis includuntur omnes existentes in sacris, qui largo modo appellari possunt. Sacerdotes, argum. cap. 2. de cohab. Cler. & mulier. Quamuis enim Constitutio hæc penalis sit, & ideo restringenda, habito tamen respectu, quod excommunicatio hæc non sit late sententiæ nisi post monitionem, & quia excommunicatio est magis medicinalis, quam pœna, vt in capit. cum medicinalis, de senten. excommu. lib. 6. & quia Constitutio hæc ad decorum Ecclesiæ tendit, non debet verbum illud strictè sumi, argum. eorum quæ not. glos. in ca. sciãt cuncti in verbo alios, de elect. li. 6. Quorum expositio licet satis subtilis sit, minus tamen vera est, quandoquidem, vt reclusus docent Caiet. in Summa verbo, excommunicatio, c. 76. & Henriquez lib. 14. de Irregularitate, cap. 5. num. 5. in annot. litera Q. soli Sacerdotes, si moniti retinent officium Præfecti secularis, aut Vicecomitis, excommunicantur, vt verba textus satis manifestant. Siquidem Alexander Papa III. ibi duo statuit, vnum contra omnes Clericos in sacris ordinibus constitutos, scilicet, ne iudicium sanguinis exco. & contra facientes hæc pœna coercet, nimirum,

vt honore, & loco, id est, ex glos. & Panor. officio, & beneficio priuentur: Alterum, contra Sacerdotes, scilicet, ne officium Vicecomitis, aut Præpositi secularis habeant hæc appositæ pœna, vt si moniti non se emendent, excommunicationi subiaceant. Vnde, licet primus casus omnes existentes in sacris comprehendat, hic tamen secundus solos Sacerdotes includit, & pœnam diuersam continet, in penis autem stricta interpretatio faciendâ est, arg. c. odia, de reg. iur. in 6. Nec obstat, quod in cap. 2. de cohab. Cleric. & mulier Sacerdotis nomine alij etiam in sacris constituti, scilicet, Diaconus, & Subdiaconus intelligatur, hoc enim ideo verum est, quia Eugenius Papa ita metem suam exposuit, dicens, Si quispiam Sacerdotum, id est, presbiter, Diaconus, vel Subdiaconus. Quo etiam modo Stephanus Papa 15. q. 5. cap. 1. eum, quem principio capitis Diaconum vocauit, in fine Sacerdotem appellat, quasi aliter ex vi nominis, & communi hominum intelligentia dicendum esset, nisi hi duo Pontifices se hoc modo nomen Sacerdotis accipere iisdem in locis explicassent. Vnde, cum Alexander Papa in casu primo, omnis in sacris constitutos intelligere se dicat, in secundo autem Sacerdotum tantum meminit, & ex verbis mens auctoris colligenda sit, dicendum consequenter est solos Sacerdotes in hac secunda parte Canonis excommunicari. Quam tamen excommunicationem, vt communiter tradunt Doctores, non incurrit clericus in minoribus, quicquid contrarium sentiat Innocen. apud Syluest. vbi supra; quia isti cum possint ad seculum, redire, argum. c. Tuæ, de apostat. & c. Ioannes, de Cleric. coniug. & Clem. fin. de vita & honest. Cleric. exercendo ista seipos deponunt, renouando implicite Clericatus; & his consentit Nau. in Manual. cap. 27. num. 117. §. septima. & eum sequitur Sebastianus Medices par. 2. titu. 9. quæst. 78. nu. 179.

Aduertendum insuper est ex Panor. in cap. sed nec, nu. 8. & in cap. Clericis, num. 10. Ne Clerici vel monachi, & Syluest. & Tabiena, locis proximè citatis, & Caiet. verbo, excommu. cap. 76. & Bernardo Diaz in practica Crimin. Canon. capit. 56. & Nau. in Manual. capit. 27. nu. 117. vers. septima, & Simone Maiolo, lib. 2. de Irreg. c. 3. nu. 13. & capit. 5. num. 15. Clericis interdictum esse, ne possint esse Vicereges, vel Vicecomites, vel Locumtenentes Principum secularium, in Iurisdictione seculari exercenda, nec Gubernatores Regni, vel administratores prouincia, tanquam officiales Principum secularium, id quod Maiolos vbi supra, etiam Cardinalibus interdictum esse putat, & citant d. c. sed nec, & d. capit. Clericis. Quod tamen intelligunt quando huiusmodi officium, seu Iurisdictionem sit aduentitia persona; Nã si iurisdictionem temporalem annexa sit, vel de nouo annecteretur Ecclesiasticæ dignitati (vt contingit in Episcopis, & alijs Prælatibus habentibus vtramque Iurisdictionem) tunc eam per se exercere poterunt, dum modo nõ infligant pœnam mortis, aut truncationem membrorum, ex Panor. in d. c. Clericis nu. 9. Syluest. & Tabiena, vbi supra. Et idem dicendum est, si Iurisdictionem habeant iure proprio, puta ratione patrimonij: si quis enim Dominus temporalis efficeretur Sacerdos, Episcopus, seu Prælat, nõ propterea perdit dominium seculare, sed illud exercere potest, quæadmodum alius Episcopus habens vtramque Iurisdictionem. Addit autem Henr. q. li. 14. de Irreg. c. 5. nu. 5. in annot. lit. Q. passim in Hispania Episcopos fieri proreges, aut Præsides Senatus Regij; quæ sanè officia, nec Episcopi illi, vt pote viri docti, & pijs, susciperent, nec Rex Catholicus illis imponeret, nisi ea licite administrare possent, accedente consensu Summi Pontificis, vnde hoc modo præfatos auctores, & intelligendos, & limitandos esse censerem, vt illis hæc officia interdicta esse velint, nisi in illis administratis Summi Pontificis adit assensus, qui pro sua auctoritate & prudentia huiusmodi officia illis interdicere, eorum vsu & exercitiu concedere potest. Vnum tamè est, quod ex communi omnium Doctõrum sententia tanquam certum haberi debet, Clericos, Episcopos, vel Cardinales, Consiliarios Principum secularium esse posse circa prudens Reipublicæ regimen, & populorũ in officio continendorũ prouidentia, id quod præter Panor. Sylu. Tabiena. Diaz. Maiolum, & Henr. vbi supra, Baldus in Auth. Habita, c. Ne fi-

lius pro parte. Dom. in c. fin. d. 3. Ioan. And. in d. c. Clericis, & Ioan. de Anania, in c. Ad audientiam, verſ. Tertio quarritur, de homic. teſtantur; Cauere tamen debent, vt præfati auctores monent, ne conſulant in criminali cauſa etiam retum abſoluendum, quando ex hoc immineret auctori pena mortis, vel mutilationis membri in penam talionis. Coſulere quoque, ac leges condere ſine metu irregularitatis poterunt, etiam in quibus pena mortis, & ſanguinis imponitur, quando non imminet caſus, propter quem efficitur lex, ſed fit generaliter, licet poſtea caſus occurrat, vt quis interficiatur, quia tunc Clericus conſulens in certam perſonam non animaduertit, ſed ſolum prouidet, vt homines a delicto ſe abſtineant, vt Dom. Bernardus Diaz, Henriquez, & Maiolus vbi ſupra capit. 5. num. 16. pluribus tradunt.

8 *Quarta* excommunicatio nulli reſeruata habetur in ca. Super ſpecula, Ne clerici, vel monachi, vbi excommunicantur Archidiaconi, Decani, Plebani, Præpoſiti, Cantores, & alij Clerici Perſonatum, habentes, & omnes Sacerdotes audientes Leges, vel Phyſicam, id eſt, Medicinam, niſi infra ſpatium duorum menſium audire deſiterint.]

9 *Canonis*, huius materia eſt curioſitas Legum ciuiliū, & Medicinæ. Quoad perſonas, ligat Clericos ſeculares, aliquos quidē ratione ordinis, vt Sacerdotes; aliquos verò ratione beneficij, ſcilicet conſtitutos in dignitate Curata, vel non Curata, vnde Clerici ſeculares obtinentes beneficia, etiam ſi ſint Subdiaconi, modo non habeant dignitatem, vel perſonatum, non ligantur hoc Canone; niſi beneficia illa parochialia ſint Plebanie, habentes ſub ſe Capellam, vel Capellas, in qua vel in quibus Capellis inſtituantur Clerici perpetui, qui inde remoueri non poſſunt ſine cauſa rationabili, vt declarauit Bonifacius Papa VII. in cap. ſtatutum. Ne Clerici vel monachi, quia Capellania perpetua reputatur dignitas, ex gloſ. in d. cap. ſtatutum, in verbo, Capellas in addit. E contra verò Sacerdotes etiam beneficiū non habentes; Item habentes dignitatem, vel Perſonatū, quamuis non habeant niſi minores ordines, eam incurrit, ſi audiant per duos menſes, & hoc etiā ſi non egrediantur

10 *in ſuis terris, aut domibus, Clerici autem Perſonatum habentes, ſunt Primicerius, & Theſaurarius capit. Noſtris de conſeſſion. præbend. Cancellarius, c. vnico, vt Eccleſiaſtica beneficia ſine diminutione conferantur. Præcentor, & Succentor, capit. inter dilectos, de exceſſib. præl. Magiſter ſcholarum cap. Quanto, Ne prælati vices ſuas. Cuſtos, c. 1. & 3. de offic. cuſtod. Sacriſta capit. 1. de offic. Sacriſt. Archipreſbyter, cap. 1. 2. & 3. de offic. Archipreſb. Et idem intellige de alijs perſonatibus qui ſecundum diuerſas conſuetudines habentur diuerſis in diuerſis Eccleſijs. Et denique per Clericos Perſonatus habentes intelliguntur etiam illi, qui ex quadam prærogatiua in Eccleſia honorificum ſtatum habent, etiam ſine Iuriſdictione; in cuius ſignum ſpecificati ſunt Cantores. At verò docendo has artes extra domum ſuam, huius Canonis penam non incurrit. Quæ omnia colliguntur ex Panot. in d. cap. ſuper ſpeculā. Summa Aſtenſi par. 2. lib. 7. tit. 2. caſu 29. Ang. verbo, excom. 7. caſu 7. Anton. par. 3. tit. 25. c. 52. Sylueſt. verbo, excom. 9. n. 12. §. Sexta, & Tabiena, verbo, excom. 5. caſu 22. Caiet. verbo, excommunicatio, cap. 50. & Nau. in Man. c. 27. nu. 116. verſ. Sexta.*